P R A E F A T I O .

**e**xemplum atq; entyphema, cum inductione & argumento ratione concluso collata, orator accipit. Nā ut hoc uero est, quod sua ui necessitate afferat, si entyphema ueritatis spēciem quandā simulacrum; præbat: sed propōne tamen uā ratiocinatione superatur, obēaq; cauam imperfecta appellatur ratiocination. Ratioñ uero est oratio, in qua nonnulla ita ponuntur, ut diuersum quipiam ab iis necessario efficiatur: quia ea ita sint. Eodemq; modo cum inductione exemplū cōparatur, ut enim illa uerisimile, quōd q; plerūq; solet eueneri continet, non omnino tamē quod uerum sit, ita & exemplum. Sed hoc tamē interest, quid inducit oratio est quæ ex rebus singulis, siue generis uniuersi facit. exēpli gratia, Rhetorica, iuris perititia, hacten atq; illa ars, ad uitam degendā ualeat, omnis igitur atq; adeo ipsa Medicina, ad uitam agēdām conduct. Exemplum autem ex iis quæ ad res singulas pertain, quæ generi sunt subiecta constituit, atq; inde tua dicit argumenta. De Topicis enim Aris Stoicis in differenti ratione disputauit, atq; artes omnino tradidit Rhetoricas. Itaq; principia à Philosophia Rhetorica mutuantur. Præterea orator acquirat, honestatem, atq; utilitatem ad suū ipse uolum habitet: quāuis sit nefis quomodo, quoq; loco ac tempore & quiatis habēda sit ratio, & eadem ne cura utilitate sit. Incidit enim sēp̄ tempora cum eandem esse cum utilitate acquirantur: at illas uero hāc ab illa feugunt, ac uelut aduersari constituent: hacten enim reciprocio nonnūlā atq; retro agi ac cōmēare ostēsum est. Eademq; est Grāmatice ratio. In honorū enim concentu ea, atq; temporibus elaborat: quae sunt Musica propria, que ipsa pars est Philosophia. Præterea non de differenti solū ratione instituit artes atq; scientias Philosophia adūmētis uitunt, sed etiam quæ fordidit uulgo appellantur, quoq; sunt in faciendo posita. Nam struunt perpendiculari uitur, quod reditus ne partes sit diuidetur. Sed tamē quid perpendiculari uitur signor. Philosophus autem huius etiam causam reddet. Dicet enim grauia omnia fūnte nūtū ad centrum prouoluī, atq; inde existere, ut ad medium ea iuxta reditos angulos omni ex parte delabatur: quod rediti anguli alio ficti torqueris, non possint. ac Architēctus quidem amusit ad lignum uitum dirigēdūm, quanam autem redita sit linea natūra nescit, atq; illa Geometria, quippe quæ subiecta pars Philosophia sit, id ēadē ratione offendet. Nam recta linea est, que ex quo inter sua puncta iacet, eosq; modo reliquias omnes scientias ac artes sua à Philosophia mutuatas esse principia licet intueri. Est igitur Philosophia, ars artium ac scientiarum scientia. Quam tamen Pythagoras, Philosophiam studium esse sapientiam, primus ueterum errorē cōfessatus est. Nam quia ueteres sōz̄, idest sapientem eum vocabant, qui quipiam effectu eruditus, ut Archilocheus scribens, Tridentine validam, ac sapiens nauita: & Homerus, Postquam sapiens faber ordine fecit: E<sup>r</sup>, Palladis afflatus occulaque numina noscens, Artes qui norit cūntas, monitrite Minerua.

appellationem eam in Deum transfluit, quasi sapiens solum ille Deus dicatur, in quo & sapientia, & semper uita sit natura cognitionis. Cum autem es uideret alios Rhetoricas, alios Grammaticas, duci studio, alios in contemplatione rerum cogitatione; uerlari, soloz os qui ceteris omnibus pro nihil lohabitis rerum naturā studio le intuentur, sapientis studio vos appellavit, id est, Philosophos, eodemq; modo rerū earum cognitionē Philosophian. Grāce uocauit, nos sapientiae studium dicere conueniuit. Atq; hacten quidem Pythagoras. Sunt autem aliae Philosophia definitions, sed de his haētūs fatis multa dimixtū. Quoniam autē res omnes, aut in partē tribui ac diuidi possunt, aut non possunt, an in partēes Philosophia positū scari necesse est explicare. Quod ita faciam si ante paucis quid diuisio sit, ac diuidit atq; subdiuisio dixerim. Aequum est enim ut qui de diuisione differat, horū omnium uim naturamq; exprimat. Diuisio iuris est, prima rei partitio: ut cum animal in rationis particeps ex perspectiva duduī. Ad diuīsio uero est secundaria rei diuīsio, ut cum animal in terrenum partior atq; celeste, aut in mortale & immortale, solaq; collocatione hacten se discrepant.

Subdiuisio autem est, diuīsae iam rei atq; sua in membra distributę, partium atq; spēciei factio, ac spēciei quidem sub alteram hoc præsternit tempore intellexit uolum, ueluti celeste fixum est alterum, alteru errans: nam et celeste species animalis subiecta fuit, idq; in fixum ac errans subdiuisiūs. Cum uero quid diuisio sit, atq; addiuisio & subdiuisio hacten exposuerimus, reliquiū deinceps est, ut de Philosophia diuīsione dicamus. Nam ea duas in partēs querundā, ac tres aliorum ratione (quām fieri potest longissime diuīsione reperiita) omnīs distributa est. Elias enim aliud eiusmodi genus est, ut toū in rerum cognitione cernatur, alteru ut molia, tur aliquid & faciat, ac tertiu ut rerū rationibus inhæretur. Quod uerū nec sit, postea uiderimus. Re ergo uera diuīsionis initium diuī ab ea parte oportet, quæ tota in diuīnatis contemplatione uerfatur. Nam reū omnīs origo est diuīnitas, ut non in cōmodē hoc membrū a prīcis scriptoriis bus sit adieciū. At uero nostro ordine pars ea que in rerum indagacione posita est, primas illa quidem tenet (non enim natura quæ animo solū cernitur, quām quæ percipit sensibus, intelligi prius potest) sed re uera tamē extremitū fortius tur locum. Naturā enim omnīs postrema est, quæ terrenis concretisq; corporibus est intercepta quadammodo. ac proinde extremitū ea sedēm fortitur. Media uero & uelut in teretia pars ea est, quæ in disciplinis atque artibus ingenuis sumū ipsa studiū consumit, quia ipsius natura ordine mediū locū obtinet, quā ueteres nōnulli paru ei quæ in natura explicatione sit et præfuerunt, ideo ut traditum est à Platone, ut hærent rerum in nostris animis species intelligentiū. In eoruq; reuocemur memoriam quæ in rebus spēciatūr singulis, uia & ratione quādā tanquam scalis artibus iis quæ in disciplinis cognitione uerfatur instruitur. Aristotle uero, quippe eius sunt opinione securi median et sedēm tribuerunt, id alieq; frēquenti uolentes conjecturā, ut à natura quæ materia prædicta est intelligentia, ad eius que intelligentiū cognitionē surrogatur, quæ quānq; sub ipsellā non cedit, potiōrē tamē habet nobilioremq; quā quæ materia est cōrūptiū constantiā. Hic enim lineā quæ materia et immersa est in tumētur, non quo materiam, ut ceram, atq; cognoscamus, sed ut ēā inde separātā in animū inicitiamus: ubi firmiore habitat est, & confitatiōrem stabilitatem. Ac differe ā cera quidem figurā, ut lineam ac triangulum, hinc perspici potest, quod qualibet figura triangulū cōmutetur, uno detracto latere, mutari tamē cera non soleat, quod nescire erat conjectū, si ea inter se natura confirpat. Igitur Philosophia duas in partēs omniis distributa est, in eam quā tantummodo animo rem cernit ac contēplatur, atq; ēā cuius omne opus est in agendo. Sed existit quāstio, quānobrem duas in partēs solūm, nec plures, aut pauciores, distributa ea sit. Sed ut in partēs pauciores seceretur fieri non potuit. Qd enim simplex atq; unum est, diuelli unam in partē non potest. Quānobrem ergo in membra plura ea fūla nō est, sed diuobus cōtentā partibus acq;ueuit. Huius uero duplex est ratio. Quia enim Philosophia Dei est similitudinē, quoad natura humana patait, diximus: atq; Deus actiones duas habet, cognitionis alteras, quibus uniuersa intelligit: atque alteras prouisionis, quibus fluxu rerum saluti proficit, mesritio Philosophia in agētēm atq; contēplazēt est diuisa, hacten reū naturam percipimus, atq; illa rebus rationibusq; cōfūlūs deterribus, eosq; modo nos ipsos Deo similes efficimus. Præterea duæ sunt mentis nostræ actiones, cognitionis quādā, ut intelligentia, opinio, sensus, Phantasia, mēs: aliae quæ uita atq; appetitio uim habent, ut uoluntas, cōsilio, ira, cupiditas. Quocirca qui funi sapientiae studiosi, cōs animi partes ornare percipereq; enītuntur. Itaq; ab ea parte quæ in rerum contemplatione cernit, cognitionis nobis infinita uis perficitur: ut ab ea quæ est in rerum actione posita, cui uita atque animationis adept facultas. Ad hanc pars ea quæ in rerum cognitione uerfatur, in tres etiam partēs diuīsae est, in diuīnarii rerum cognitionem, quæ ἡρόποια à Græcis appellatur: in diſcipularum cōmentationem atque pētitia, quæ μητέρη naturæ explicationem, quæ φυσιογνωμia dicitur. Nec id temere tamen, sed iure factum optimo estimari